PÁGINA: 111 de 117

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2023 - CIA ENERGETICA DE MINAS GERAIS - CEMIG Versão : 1

5

Comissão de Ética

A Comissão de Ética da Cemig tem o objetivo de, dentre outras atribuições, coordenar as ações
da Companhia em relação à gestão do “Código de Conduta Cemig” (interpretação, divulgação,
aplicação e atualização), além da avaliação e deliberação sobre possíveis descumprimentos
do Código.

A Comissão é composta por 8 membros titulares entre Superintendentes e Gerentes,
nomeados pela Diretoria Executiva. A Comissão de Ética pode ser contatada através do Canal
de Denúncias Anônimas disponível na intranet corporativa, por meio de e-mail,
correspondência interna ou externa ou por telefone exclusivo, meios amplamente divulgados
junto à força de trabalho da Cemig. Esses canais possibilitam o recebimento de denúncias e
consultas, o que pode resultar na instauração de procedimentos de apuração relativos a
eventuais descumprimentos do “Código de Conduta Cemig”.

POSIÇÃO ACIONÁRIA DOS ACIONISTAS COM MAIS DE 5% DO CAPITAL VOTANTE EM
30/06/2023

Quantidade de ações em 30/06/2023

Ordinárias % Preferenciais % Total %
Estado de Minas Gerais 375.031.302 50,97 17.085 - 375.048.387 17,04
Outras Entidades do Estado 30.021 - 24.266.214 1,66 24.296.235 1,10
FIA Dinâmica Energia S/A 235.316.092 31,98 116.951.354 7,98 352.267.446 16,00
BNDES Participações 82.007.784 11,14 - - 82.007.784 3,73
BlackRock - - 220.465.452 15,04 220.465.452 10,01
Outros

No País 24.787.267 3,37 108.734.078 7,42 133.521.345 6,07
No Exterior 18.675.158 2,54 995.088.881 67,90 1.013.764.039 46,05

Total 735.847.624 100,00 1.465.523.064 100,00 2.201.370.688 100,00

POSIÇÃO ACIONÁRIA CONSOLIDADA DOS CONTROLADORES, ADMINISTRADORES E AÇÕES

EM CIRCULAÇÃO EM 30/06/2023

30/06/2023

ON PN
Controlador   375.031.302   17.085
Outras entidades do Estado   30.021   24.266.214
Conselho de Administração   -   109.976
Conselho Fiscal   -   30.179
Diretoria Executiva   14.947   4.419
Ações em tesouraria   102   846.062
Ações em circulação (free float)   360.771.252   1.440.249.129

Total   735.847.624   1.465.523.064

Relações com Investidores

A Companhia mantém um fluxo de comunicação constante e proativo com o mercado
investidor da Cemig reforçando nossa credibilidade, buscando aumentar o interesse e
assegurar a satisfação do investidor em relação às ações da Companhia.

As divulgações dos nossos resultados são realizadas por meio de apresentações transmitidas
via vídeo webcast, com tradução simultânea para o inglês, sempre contando com a presença
de membros da Diretoria Executiva, desenvolvendo um relacionamento cada vez mais
transparente e em consonância com as melhores práticas de governança corporativa.